
 

Статистический анализ 

результатов независимого тестирования учащихся 9-х классов 

общеобразовательных организаций Старооскольского городского округа 

по РУССКОМУ ЯЗЫКУ 

Декабрь 2018 г. 

1. Основание для проведения: 

- приказ управления образования администрации Старооскольского городского округа Белгородской области от 05 декабря 2018 года  №1626                 

«О проведении независимого муниципального тестирования по русскому языку учащихся 9-х классов общеобразовательных организаций 

Старооскольского городского округа». 

 

2. Цель проведения: подготовка выпускников 9-х классов Старооскольского городского округа  к государственной итоговой аттестации  по 

образовательным программам основного общего образования в 2018/2019 учебном году.          

 

3. Дата проведения: 11 декабря  2018 года. 

 

4. Длительность выполнения работы:  2 часа 15 минут  (135 минут). 

 

5. Количество участников:    2383 человека. 

 

6. Контрольно-измерительные материалы:   работа состояла из двух частей. 

Часть 1 - письменная работа по прослушанному тексту  (сжатое изложение).  Исходный текст  для  воспроизведения сжатого изложения прослушивается 

2 раза.  

Часть 2  состоит из 11 заданий (2-12), которые выполняются на основе прочитанного текста.  

Максимальное количество баллов за 1 часть – 17 баллов. Из них 7 баллов за написание сжатого  изложения и 10 баллов за грамотность и фактическую 

точность речи. 

Максимальное количество баллов за 2 часть – 11 баллов  

Максимальный балл за выполнение всей работы – 28 баллов.  

Минимальное количество баллов для получения удовлетворительного результата – 11 баллов. 

Для получения отметки «4»  или  «5»  необходимо обязательно  выполнить  критерии  оценки грамотности.  

Работа состояла  из 4 вариантов. 

                                                                Шкала перевода первичных баллов в отметку по русскому языку 

Таблица 1 

Отметка «2» «3» «4» «5» 

Количество баллов 0 - 10 баллов 11-17  баллов 18-24 балла (из них не менее 4 баллов за 

грамотность (критерии ГК1–ГК4). Если по 

критериям ГК1–ГК4 учащийся набрал 

менее 4 баллов, выставляется отметка «3»). 

25-28  баллов (за выполнение обеих  

частей работы (из них не менее 6 

баллов за грамотность (критерии ГК1–

ГК4). Если по критериям ГК1–ГК4 

учащийся набрал менее 6 баллов, 

выставляется отметка «4»). 

 

 



Результаты независимого тестирования по русскому языку учащихся 9-х классов общеобразовательных организаций 

Старооскольского городского округа 

Таблица 2 

№ 

п/п 
Наименование ОО Код ОО всего «5» «4» «3» «2» 

средний 

балл 
средняя 

отметка 

успеваемо

сть 

качество 

знаний 

1 МБОУ «ООШ № 2» 219202 34 3 13 8 10 15,4 3,3 70,6% 47,1% 

2 МБОУ «ООШ № 7» 219207 21 0 8 10 3 15,1 3,2 85,7% 38,1% 

3 МБОУ «ООШ № 8» 219208 24 1 2 13 8 11,1 2,8 66,7% 12,5% 

4 МБОУ «ООШ № 9» 219209 2 0 1 1 0 19,0 3,5 100,0% 50,0% 

5 МБОУ «Центр образования «Перспектива» 219213 24 0 5 5 14 9,9 2,6 41,7% 20,8% 

6 МБОУ «ООШ № 15» 219215 36 2 9 19 6 14,4 3,2 83,3% 30,6% 

7 МБОУ «ООШ № 36» 219236 28 2 12 8 6 17,0 3,4 78,6% 50,0% 

8 МБОУ «Архангельская ООШ» 219337 14 0 6 7 1 16,4 3,4 92,9% 42,9% 

9 МБОУ «Владимировская ООШ» 219239 8 0 3 5 0 16,0 3,4 100,0% 37,5% 

10 МБОУ «Дмитриевская ООШ» 219241 11 0 2 6 3 12,9 2,9 72,7% 18,2% 

11 МБОУ «Каплинская ООШ» 219244 27 0 12 10 5 15,5 3,3 81,5% 44,4% 

12 МБОУ «Курская ООШ» 219245 15 0 5 7 3 13,9 3,1 80,0% 33,3% 

13 МБОУ «Крутовская ООШ» 219246 1 1 0 0 0 25,0 5,0 100,0% 100,0% 

14 МБОУ «Котовская ООШ» 219247 5 0 2 3 0 17,8 3,4 100,0% 40,0% 

15 МБОУ «Обуховская ООШ» 219249 12 1 4 7 0 17,3 3,5 100,0% 41,7% 

16 МБОУ «Песчанская ООШ» 219251 12 0 5 3 4 14,3 3,1 66,7% 41,7% 

17 МБОУ «Потуданская ООШ» 219252 2 0 1 1 0 15,5 3,5 100,0% 50,0% 

18 МБОУ «Солдатская ООШ» 219254 8 2 5 1 0 21,9 4,1 100,0% 87,5% 

19 МБОУ «Знаменская ООШ» 219258 1 0 1 0 0 24,0 4,0 100,0% 100,0% 

20 МБОУ «Незнамовская ООШ» 219259 12 0 7 4 1 18,3 3,5 91,7% 58,3% 

21 МБОУ «Сорокинская ООШ» 219261 8 0 4 3 1 16,6 3,4 87,5% 50,0% 

22 МБОУ «Тереховская ООШ» 219262 3 0 2 1 0 17,7 3,7 100,0% 66,7% 

23 МАОУ «ОК «Лицей № 3» 219303 87 24 48 15 0 21,7 4,1 100,0% 82,8% 

24 ОАНО «Православная гимназия № 38» 219304 22 1 13 8 0 19,5 3,7 100,0% 63,6% 

25 МБОУ «СОШ № 5 с УИОП» 219305 90 1 47 34 8 17,9 3,5 91,1% 53,3% 

26 МБОУ «СОШ № 6» 219306 63 2 15 31 15 14,8 3,1 76,2% 27,0% 

27 МБОУ «СОШ № 11» 219311 74 5 35 33 1 18,5 3,6 98,6% 54,1% 

28 МБОУ «СОШ № 12 с  УИОП» 219312 87 2 32 29 24 15,4 3,1 72,4% 39,1% 

29 МБОУ «СОШ № 14» им. А.М. Мамонова  219314 74 3 37 29 5 17,6 3,5 93,2% 54,1% 

30 МБОУ «СОШ № 16 с УИОП» 219316 95 7 52 35 1 18,3 3,7 98,9% 62,1% 

31 МБОУ «СОШ № 17» 219317 47 0 19 19 9 14,9 3,2 80,9% 40,4% 

32 МБОУ «Гимназия № 18» 219318 107 16 61 30 0 20,4 3,9 100,0% 72,0% 

33 МАОУ «СШ № 19 – корпус кадет «Виктория» 219319 77 5 40 27 5 18,1 3,6 93,5% 58,4% 

34 МБОУ «СОШ № 20 с УИОП» 219320 98 18 52 27 1 20,6 3,9 99,0% 71,4% 

35 МБОУ «СОШ № 21» 219321 106 9 41 42 14 16,5 3,4 86,8% 47,2% 

36 МБОУ «Центр образования-школа № 22» 219322 57 8 24 19 6 18,2 3,6 89,5% 56,1% 

37 МАОУ «СОШ № 24 с УИОП» 219324 122 11 61 37 13 18,2 3,6 89,3% 59,0% 

38 МАОУ «СОШ № 27 с УИОП» 219327 102 9 56 35 2 18,5 3,7 98,0% 63,7% 

39 МБОУ «СОШ № 28 с УИОП им. А.А. Угарова» 219328 120 10 62 44 4 18,4 3,7 96,7% 60,0% 

40 МБОУ «СОШ № 30» 219330 106 4 56 37 9 17,7 3,5 91,5% 56,6% 



41 МАОУ «СПШ № 33» 219333 169 23 79 56 11 18,4 3,7 93,5% 60,4% 

42 МБОУ «СОШ № 34 с УИОП» 219334 110 14 70 24 2 20,3 3,9 98,2% 76,4% 

43 МАОУ «СОШ № 40» 219357 151 19 68 53 11 18,5 3,6 92,7% 57,6% 

44 МБОУ «Городищенская СОШ с УИОП» 219340 39 3 20 11 5 17,5 3,5 87,2% 59,0% 

45 МБОУ «Ивановская СОШ» 219343 14 0 8 4 2 16,9 3,4 85,7% 57,1% 

46 МБОУ «Монаковская СОШ» 219348 17 1 3 11 2 15,4 3,2 88,2% 23,5% 

47 МБОУ «ОК «Озерки» 219350 14 0 8 4 2 17,5 3,4 85,7% 57,1% 

48 МБОУ «Роговатовская СОШ с УИОП» 219353 12 1 4 6 1 15,7 3,4 91,7% 41,7% 

49 МБОУ «Шаталовская СОШ» 219356 15 0 5 8 2 15,0 3,2 86,7% 33,3% 

  Итого  2383 208 1125 830 220 17,83 3,55 90,8% 55,9% 

 

Распределение количества  участников независимого тестирования   

по  полученным отметкам  в 2018 году 

Сравнение результатов участников независимого тестирования по 

русскому языку за 2 года (2017 г., 2018 г.) 

Диаграмма 1 Диаграмма 2 

  
 

Сравнение результатов  успеваемости и качества знаний по русскому языку за два года (2017 г., 2018 г.) 

                                                                                                     Диаграмма 3                                                                                                             Диаграмма 4 
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                                            Успеваемость 

Средний показатель успеваемости в Старооскольском городском округе — 

90,8 %                                                                                         Диаграмма 5 

                                     Качество знаний 

Средний показатель качества знаний в Старооскольском городском 

округе – 55,9 %                                                                              Диаграмма 6 
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                                       Средняя отметка 

Средняя отметка в Старооскольском городском округе — 3,55 

                                                                                                 Диаграмма 7 

                                         Средний балл 

Средний балл в Старооскольском городском округе – 16,69 

                                                                                                          Диаграмма 8 
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Результаты  выполнения заданий независимого тестирования по РУССКОМУ ЯЗЫКУ 

Распределение количества  участников независимого тестирования  по количеству полученных баллов за выполнение всей  работы  (%) 

Максимальное количество баллов -28 баллов 

                                                                                                                                                                                                                                             Диаграмма 9 

 
 

ЧАСТЬ 1 

Распределение количества участников по количеству полученных баллов за выполнение задания части 1 (%) 

 Максимальное количество баллов за задание части 1 – 17 баллов 

Диаграмма 10 
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Распределение  количества участников тестирования по количеству полученных баллов за выполнение заданий части 1  (%) 

Максимальное количество баллов  – 7 баллов (написание изложения) 

                                                                                                                                                                                                                                   Диаграмма 11 

 
 

Результаты выполнения изложения (грамотность) 
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Диаграмма 12 

 

 

                                                                                              Статистическая трудность выполнения задания 1  

                                                                                                                                                                                                                                        Таблица 3 

Критерий 0 баллов 1 балл 2 балла 3 балла 

ИК1 Содержание изложения.  Понимание смысла текста  246 854 1283   

ИК2 Сжатие исходного текста. Наличие примеров-аргументов 118 491 933 841 

ИК3 Смысловая цельность, речевая связность и последовательность изложения 704 963 716   

ГК1 Соблюдение орфографических норм 662 754 967   

ГК2 Соблюдение пунктуационных норм 313 701 1369   

ГК3 Соблюдение грамматических норм 409 590 1384   

ГК4 Соблюдение речевых норм 273 648 1462   

ФК1 Фактическая точность письменной речи 242 709 1432   
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Доля  учащихся, получивших максимальный балл по каждому критерию за выполнение задания 1 

          Диаграмма 13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Статистическая трудность выполнения заданий 2 части по РУССКОМУ ЯЗЫКУ 

                                                                                                                                                                                               Таблица 4 

№ 

задан

ия 

Проверяемые элементы содержания (умения) 1 балл 

Чел. % 

2 Текст как речевое произведение. Смысловая и композиционная целостность текста. Анализ текста 2017 84,6 

3 Средства выразительности речи. Лексика и фразеология. Анализ средств выразительности 1412 59,3 

4 Правописание приставок. Слитное, дефисное, раздельное написание 1798 75,5 

5 Правописание суффиксов различных частей речи (кроме -Н-/-НН-). Правописание -Н- и -НН- в различных 

частях речи. Правописание личных окончаний глаголов и суффиксов причастий настоящего времени 
1622 68,1 

6 Лексика и фразеология. Синонимы. Фразеологические обороты. Группы слов по происхождению и 

употреблению 
1004 42,1 

7 Словосочетание 1317 55,3 

8 Предложение. Грамматическая (предикативная) основа предложения. Подлежащее и сказуемое как главные 

члены предложения 
1307 54,8 

9 Пунктуационный анализ. Знаки препинания в предложениях со словами и конструкциями, грамматически не 

связанными с членами предложения 
1240 52 

10 Синтаксический анализ сложного предложения  1314 55,1 

11 Пунктуационный анализ. Знаки препинания в сложносочинѐнном и сложноподчинѐнном предложениях  1062 44,6 

12 Осложнѐнное простое предложение 1077 45,2 
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                                                                                                                                                                                                                                          Диаграмма 14 

 
 

       Распределение  количества участников независимого тестирования по полученным баллам за выполнение заданий части 2  (%) 

Максимальное количество баллов  – 11 баллов (на основе прочитанного текста) 

Диаграмма 15 

 
 

Сравнение результатов независимого тестирования по русскому языку обучающихся 9-х  классов с отметками  за 1 четверть 2018/2019 учебного 

года по предмету  

Таблица 5 

№ п/п Наименование ОО Код ОО 
Количество 

участников 

Показали результат 

выше годовой 

отметки 

Соответствует 

годовой отметке 

Показали 

результат ниже 

годовой отметки 

1 МБОУ «ООШ № 2» 219202 34 4 14 16 

2 МБОУ «ООШ № 7» 219207 21 0 15 6 

3 МБОУ «ООШ № 8» 219208 24 1 5 18 

4 МБОУ «ООШ № 9» 219209 2 0 1 1 

5 МБОУ «Центр образования «Перспектива» 219213 24 0 2 22 

6 МБОУ «ООШ № 15» 219215 36 2 27 7 

7 МБОУ «ООШ № 36» 219236 28 0 19 9 

8 МБОУ «Архангельская ООШ» 219337 14 2 9 3 

9 МБОУ «Владимировская ООШ» 219239 8 0 8 0 

10 МБОУ «Дмитриевская ООШ» 219241 11 0 5 6 

11 МБОУ «Каплинская ООШ» 219244 27 0 13 14 

12 МБОУ «Курская ООШ» 219245 15 1 7 7 

84,6%

59,3%
75,5% 68,1%

42,1%
55,3% 54,8% 52,0% 55,1%

44,6% 45,2%

0,0%

50,0%

100,0%

Задание № 2 Задание № 3 Задание № 4 Задание № 5 Задание № 6 Задание № 7 Задание № 8 Задание № 9 Задание № 10 Задание № 11 Задание № 12

Доля    учащихся,   справившихся с заданиями второй части

1,0% 2,4% 3,7%
6,4%

8,7%
11,7% 14,2% 16,7% 14,7% 12,0%

6,7%
1,8%

0 баллов 1 балл 2 балла 3 балла 4 балла 5 баллов 6 баллов 7 баллов 8 баллов 9 баллов 10 баллов 11 баллов



13 МБОУ «Крутовская ООШ» 219246 1 0 1 0 

14 МБОУ «Котовская ООШ» 219247 5 1 3 1 

15 МБОУ «Обуховская ООШ» 219249 12 1 9 2 

16 МБОУ «Песчанская ООШ» 219251 12 0 8 4 

17 МБОУ «Потуданская ООШ» 219252 2 0 1 1 

18 МБОУ «Солдатская ООШ» 219254 8 3 5 0 

19 МБОУ «Знаменская ООШ» 219258 1 0 1 0 

20 МБОУ «Незнамовская ООШ» 219259 12 0 10 2 

21 МБОУ «Сорокинская ООШ» 219261 8 0 3 5 

22 МБОУ «Тереховская ООШ» 219262 3 0 2 1 

23 МАОУ «ОК «Лицей № 3» 219303 87 9 71 7 

24 ОАНО «Православная гимназия № 38» 219304 22 0 14 8 

25 МБОУ «СОШ № 5 с УИОП» 219305 90 5 65 20 

26 МБОУ «СОШ № 6» 219306 63 3 40 20 

27 МБОУ «СОШ № 11» 219311 74 4 59 11 

28 МБОУ «СОШ № 12 с  УИОП» 219312 87 2 40 45 

29 МБОУ «СОШ № 14» им. А.М. Мамонова  219314 74 13 44 17 

30 МБОУ «СОШ № 16 с УИОП» 219316 95 5 57 33 

31 МБОУ «СОШ № 17» 219317 47 3 32 12 

32 МБОУ «Гимназия № 18» 219318 107 13 80 14 

33 МАОУ «СШ № 19 – корпус кадет «Виктория» 219319 77 11 47 19 

34 МБОУ «СОШ № 20 с УИОП» 219320 98 16 64 18 

35 МБОУ «СОШ № 21» 219321 106 8 77 21 

36 МБОУ «Центр образования-школа № 22» 219322 57 11 7 39 

37 МАОУ «СОШ № 24 с УИОП» 219324 122 24 64 34 

38 МАОУ «СОШ № 27 с УИОП» 219327 102 7 64 31 

39 МБОУ «СОШ № 28 с УИОП им. А.А. Угарова» 219328 120 11 85 24 

40 МБОУ «СОШ № 30» 219330 106 12 51 43 

41 МАОУ «СПШ № 33» 219333 169 33 92 44 

42 МБОУ «СОШ № 34 с УИОП» 219334 110 27 70 13 

43 МАОУ «СОШ № 40» 219357 151 17 108 26 

44 МБОУ «Городищенская СОШ с УИОП» 219340 39 9 22 8 

45 МБОУ «Ивановская СОШ» 219343 14 1 12 1 

46 МБОУ «Монаковская СОШ» 219348 17 0 14 3 

47 МБОУ «ОК «Озерки» 219350 14 2 9 3 

48 МБОУ «Роговатовская СОШ с УИОП» 219353 12 1 6 5 

49 МБОУ «Шаталовская СОШ» 219356 15 0 9 6 

  Итого  2383 262 1471 650 

     

  



  Доля   учащихся 9-х классов, подтвердивших отметку за 1 четверть и результат независимого тестирования по русскому языку 

Диаграмма 16 

 
 

Фактическая решаемость заданий по русскому языку учащимися 9-х классов 

 Диаграмма 17 

Ожидаемая решаемость заданий базового уровня – от 60% до 90% 
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Кадровый состав учителей русского языка, работающих в 9 классах в 2018/2019 учебном году 

          

             В 2018/2019 учебном году в общеобразовательных организациях  Старооскольского городского округа в 9-х классах  работают 90 

учителей, преподающих русский язык. 100% педагогов имеют высшее образование. 

Имеют высшую квалификационную категорию – 62,7% педагогов,  первую квалификационную категорию – 34,7 %,  соответствуют занимаемой 

должности – 0,2%,  работают без категории  2,4 % учителей. 

   11,1 %  педагогов имеют стаж работы от 0 до 10 лет; 

   12,3 %  педагогов имеют стаж работы от 11 до 20 лет; 

             47,8 %  педагогов имеют стаж работы от 21 до 30 лет; 

             24,4 %  педагогов имеют стаж работы  от 31 до 40 лет; 

               4,4 %  педагогов имеют стаж работы свыше 40 лет. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Методисты  МБУ «СЦОКО»                                                                                                                                                               Е.В.Зиборова,   В.В. Ушакова  


